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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Més/An

. 5/2025

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER
CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

ATIVO NAO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS

PARTICIPAGOES PERMANENTES
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE
IMOBILIZADO

BENS MOVEIS

BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO
INTANGIVEL

SOFTWARES

(-) REDUGAO AO VALOR RECUPERAVEL DE

8.741.500.959,64
5.379.063.553,95
3.270.828.883,37
2.708.151.194,50
0,00
574.423.232,54
2.991.756,33
-14.737.300,00
39.411.593,29
52.196.929,03

6.621.644.650,74
793.541.296,16
767.753.632,14
25.787.664,02
943.513.311,03
943.513.311,03
943.513.311,03
4.884.435.338,70
401.090.509,56
4.615.812.919,96
-132.468.090,82
154.704,85
166.235,00
11.530,15

7.336.513.803,12
4.590.580.832,68
2.700.648.402,45
2.374.905.935,27
11.328.611,02
314.392.098,24
21.757,92

0,00
30.812.053,87
14.472.514,12

5.756.642.315,92
719.908.977,31
699.476.385,23
20.432.592,08
841.069.146,44
841.069.146,44
841.069.146,44
4.195.497.957,17
382.703.650,07
3.910.108.999,70
-97.314.692,60
166.235,00
166.235,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO
TRANSFERENCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES DE REPARTIGAO A OUTROS
PROVISOES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS

PASSIVO NAO-CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO
OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO
PROVISOES A LONGO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO

799.814.297,55
0,00
79.254.460,31
105.850.186,75
147.676.277,30
28.198.620,36
1.056.000,00
0,00
25.897.980,22
0,00
411.880.772,61

2.393.300.701,98
0,00
344.927.679,20
1.124.177.883,80
2.700.864,44
121.400.151,88
0,00
800.094.122,66
0,00

0,00

516.536.796,41
0,00
87.534.934,02
87.621.366,89
48.750.345,33
26.814.543,31
159.316,16
0,00
15.486.980,37
0,00
250.169.310,33

1.766.570.198,46
0,00
249.907.383,07
831.962.061,94
2.574.812,07
137.640.102,20
0,00
544.485.839,18
0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO

3.193.114.999,53

2.283.106.994,87

PATRIMONIO LiQUID

O

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI"
RESERVAS DE CAPITAL

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS

DEMAIS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit do exercicio

Superavit/Deficit do exercicio anteriores

Ajuste de exercicios anteriores

Superavit/Deficit resultantes de extingéo, fuséo e cisdo

() AGOES / COTAS EM TESOURARIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.170.030.610,85
2.553.639.985,28
9.638.557.677,95
-19.962.512,38
-2.204.540,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.810.049.124,17
1.981.627.547,05
8.845.092.565,88
-16.670.988,76
0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

12.170.030.610,85

10.810.049.124,17

TOTAL 15.363.145.610,38 13.093.156.119,04 | TOTAL 15.363.145.610,38 13.093.156.119,04
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes
Ativo (1) Passivo (Il)

ATIVO FINANCEIRO

5.379.172.249,62

4.590.689.528,35

PASSIVO FINANCEIRO

1.576.105.657,69

1.804.417.334,79

ATIVO PERMANENTE

9.983.973.360,76

8.502.466.590,69

PASSIVO PERMANENTE

2.718.152.182,75

1.998.398.006,80

SALDO PATRIMONIAL

11.068.887.769,94

9.290.340.777,45
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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Quadro das Contas de Compensagao

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber
Direitos Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

0,00
1.828.165.895,69
199.367.268,90

61.045.363,99

0,00
1.558.537.463,51
199.367.268,90

61.085.578,76

TOTAL

2.088.578.528,58

1.818.990.311,17

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar
Obrigagdes Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

239.865.070,00
0,00
12.472.275.580,14

218.325.502,63

239.865.070,00
0,00
13.154.046.228,05

218.325.502,63

TOTAL

12.930.466.152,77|

13.612.236.800,68

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Vitor Acir Puppi Stanislawczuk
Secr. Mun. Planej. Finangas e Orgamento
Matricula: 181.213
Decreto n° 364/2025

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal

Bruno Pandini

Controlador Geral do Municipio

Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025
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