

SALDO PATRIMONIAL

## 01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

## BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício: 2025

11.068.887.769,94

9.290.340.777,45

		Mês/An	o: 5/2025			
	ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
ATIVO CIRCULANTE	8.741.500.959,64	7.336.513.803,12	PASSIVO CIRCULANTE	799.814.297,55	516.536.796,41	
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.379.063.553,95	4.590.580.832,68	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00	
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	3.270.828.883,37	2.700.648.402,45	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	79.254.460,31	87.534.934,02	
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	2.708.151.194,50	2.374.905.935,27	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO	105.850.186,75	87.621.366,89	
CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER	0,00	11.328.611,02	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO	147.676.277,30	48.750.345,33	
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	574.423.232,54	314.392.098,24	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	28.198.620,36	26.814.543,31	
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	2.991.756,33	21.757,92	TRANSFERÊNCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO	1.056.000,00	159.316,16	
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A CURTO	-14.737.300,00	0,00	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS	0,00	0,00	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	39.411.593,29	30.812.053,87	PROVISÕES A CURTO PRAZO	25.897.980,22	15.486.980,37	
ESTOQUES	52.196.929,03	14.472.514,12	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00	
			ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS	411.880.772,61	250.169.310,33	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	6.621.644.650,74	5.756.642.315,92	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	2.393.300.701,98	1.766.570.198,46	
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	793.541.296,16	719.908.977,31	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00	
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	767.753.632,14	699.476.385,23	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	344.927.679,20	249.907.383,07	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	25.787.664,02	20.432.592,08	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO	1.124.177.883,80	831.962.061,94	
INVESTIMENTOS	943.513.311,03	841.069.146,44	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO	2.700.864,44	2.574.812,07	
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	943.513.311,03	841.069.146,44	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	121.400.151,88	137.640.102,20	
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE	943.513.311,03	841.069.146,44	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00	
IMOBILIZADO	4.884.435.338,70	4.195.497.957,17	PROVISÕES A LONGO PRAZO	800.094.122,66	544.485.839,18	
BENS MÓVEIS	401.090.509,56	382.703.650,07	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	0,00	0,00	
BENS IMÓVEIS	4.615.812.919,96	3.910.108.999,70	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00	
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO	-132.468.090,82	-97.314.692,60	TOTAL DO PASSIVO	3.193.114.999,53	2.283.106.994,87	
INTANGÍVEL	154.704,85	166.235,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
SOFTWARES (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE	166.235,00 11.530,15	166.235,00 0,00				
			ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	
			ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00	
			ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPIT	0,00	0,00	
			RESERVAS DE CAPITAL	0,00	0,00	
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	0,00	0,00	
			RESERVAS DE LUCROS	0,00	0,00	
			DEMAIS RESERVAS	0,00	0,00	
			RESULTADOS ACUMULADOS	12.170.030.610,85	10.810.049.124,17	
			Superavit/Deficit do exercício	2.553.639.985,28	1.981.627.547,05	
			Superavit/Deficit do exercício anteriores	9.638.557.677,95	8.845.092.565,88	
			Aiuste de exercícios anteriores	-19.962.512,38	-16.670.988,76	
			,			
			Superavit/Deficit resultantes de extinção, fusão e cisão	-2.204.540,00	0,00	
			(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA	0,00		
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	12.170.030.610,85		
TOTAL	15.363.145.610,38	13.093.156.119,04	TOTAL	15.363.145.610,38	13.093.156.119,04	
Quadro dos Ativos e Passivos Fin Ativo (I)	anceiros e Permai	nentes	Passivo (II)			
ATIVO (I) ATIVO FINANCEIRO	5.379.172.249,62	4.590.689.528,35	PASSIVO (II)	1.576.105.657,69	1.804.417.334,79	
ATIVO PERMANENTE	9.983.973.360,76	8.502.466.590,69	PASSIVO PERMANENTE	2.718.152.182,75	1.998.398.006,80	



## 01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

## BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício: 2025

Ouadra	dae	Cantac	40	Cami	noncação
zuaui 0	uas	Comas	ue	COIII	pensação

ESPECIFICAÇÃO Saldo dos Atos Potenciais Ativos		
		Exercício Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,0	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber		9 1.558.537.463,51
Direitos Contratuais a Executar	199.367.268,8	0 199.367.268,90
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	61.045.363,8	9 61.085.578,76
TOTAL	2.088.578.528,5	1.818.990.311,17
Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atua	Exercício Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	239.865.070,0	0 239.865.070,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar		0,00
Obrigações Contratuais a Executar		13.154.046.228,05
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	218.325.502,	218.325.502,63
TOTAL	12.930.466.152,7	7 13.612.236.800,68

Claudinei Nogueira Diretor de Contabilidade Matrícula: 53.424-2 CRC: 042.556/O-2

Vitor Acir Puppi Stanislawczuk Secr. Mun. Planej. Finanças e Orçamento Matrícula: 181.213

Decreto nº 364/2025

Eduardo Pimentel Slaviero Prefeito Municipal

Bruno Pandini Controlador Geral do Município Matrícula: 196.502 Decreto nº 33/2025